

Số: /BC-UBND

Đại Lãnh, ngày tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO
Tình hình kinh tế - xã hội tháng 5
và chương trình công tác tháng 6 năm 2023

A. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5/2023:

I. HOẠT ĐỘNG ĐIỀU HÀNH, CHỈ ĐẠO CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ:

1. Tổ chức thực hiện thu ngân sách, thu thuế, phí lệ phí và các loại quỹ năm 2023 trên địa bàn xã.
2. Tổ chức thực hiện giám sát các công trình xây dựng năm 2023.
3. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trên địa bàn xã.
4. Vận động nhân dân bám biển nâng cao đời sống kinh tế và thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.
5. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tăng cường công tác vận động tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
6. Tiếp tục triển khai công tác vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.
7. Tiếp tục thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.
8. Tiếp tục triển khai và thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh và Tổ công nghệ số cộng đồng.
9. Tiếp tục thực hiện Chương trình Công tác năm 2023.
10. Tập trung lãnh đạo công tác quản lý đất đai và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã.
11. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tổ chức kỷ niệm ngày Miền nam hoàn toàn giải phóng (30/4/1975 - 30/4/2023) và ngày Quốc tế lao động (01/5/1886 – 01/5/2023), Giỗ tổ Hùng Vương (10/3AL). Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước khác.

12. Tiếp tục triển khai khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

13. Đảm bảo tốt trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục đấu tranh phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã.

II. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI THÁNG 5 NĂM 2023:

1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:

- Nông nghiệp: Tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh và công tác tiêu độc, khử trùng, vệ sinh chuồng trại nên gia súc, gia cầm phát triển ổn định, trong tháng: tổng đàn heo: lũy kế 75/50 con, đạt 150%; tổng đàn bò: lũy kế 52/193 con, đạt 26,94%; tổng đàn gia súc gia cầm: lũy kế 2.270/5.000 con, đạt 45,4%.

- Lâm Nghiệp: Công tác quản lý, bảo vệ và phòng chống cháy rừng được quan tâm triển khai thực hiện, kịp thời ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật.

- Ngư nghiệp: Tình hình thời tiết trong tháng không thuận lợi cho việc đánh bắt hải sản nên số lượng khai thác không đáng kể, trong tháng đánh bắt thủy sản 85 tấn, lũy kế 930 tấn/ 2.000 tấn, đạt 50,75%.

2. Sản xuất tiểu thủ công nghiệp và dịch vụ:

Các cơ sở sản xuất tiểu thủ công nghiệp; dịch vụ hoạt động bình thường. Hàng hoá đa dạng đảm bảo phục vụ nhu cầu sinh hoạt cho nhân dân địa phương và khách vãng lai.

3. Tài nguyên, môi trường:

a. Công tác quản lý đất đai:

Tiếp tục tăng cường công tác quản lý đất đai trên địa bàn xã và tiếp tục rà soát việc chấp hành của các trường hợp vi phạm và xử lý các trường hợp vi phạm về đất đai, xây dựng trên địa bàn xã, trong tháng:

- Triển khai công tác tháo gỡ nhà trả mặt bằng thuộc dự án di dời dân tại Chân Đèo Cả.

- Giải quyết thành 02 đơn: 01 đơn của ông Phạm Nhân về đất đai, 01 đơn của ông Ngô Minh Thơ về kiến nghị sao lục Tờ bản đồ địa chính.

- Xác minh hồ sơ đề nghị cấp GCNQSDĐ lần đầu ở thôn Tây Bắc 2.

- Phối hợp kiểm tra trật tự xây dựng trên địa bàn các thôn.

- Kiểm tra lập biên bản làm việc 01 trường hợp sử dụng đất sai mục đích ở thôn Tây Bắc 2 (trường hợp bà Nguyễn Thị Ngọc Loan); Kiểm tra lập biên bản ra

quyết định xử phạt hành chính 01 trường hợp xây dựng không có giấy phép xây dựng (trường hợp ông Bạch Ngọc Trọng).

- Phối hợp với Đội thuế thu nợ thuế xây dựng.

b. Công tác tài nguyên, môi trường:

Tiếp tục tăng cường lãnh đạo công tác quản lý tài nguyên và môi trường trên địa bàn, trong tháng:

- Phối hợp với Thanh tra Sở Tài nguyên xác minh thực địa nội dung tố cáo của các hộ thuộc dự án nước sạch.

- Giải quyết thành 01 đơn bà Lê Thị Kim Loan về xả nước thải gây ảnh hưởng người xung quanh.

4. Lĩnh vực xây dựng cơ bản:

Trong tháng tổ chức giám sát công trình xây dựng mương thoát nước có đơn từ nhà ông Nguyễn Văn Hùng đến nhà bà Phạm Thị Hương thôn Tây Nam 2 và công trình Xây dựng mương thoát nước có đơn từ nhà ông Khôi đến nhà ông chức thôn Tây Nam 2.

5. Chương trình phát triển đô thị:

Tập trung triển khai thực hiện Chương trình phát triển đô thị xã trong năm 2023.

6. Tài chính ngân sách: (Tính đến 30/4/2023)

a. Thu ngân sách trên địa bàn xã: 11.067.000.000 đồng/ 8.801.000.000 đồng, đạt 125,7% kế hoạch năm. Trong đó: các khoản thu 100%: 445.470.000 đồng/ 1.556.000.000 đồng, đạt 28,6%.

b. Chi ngân sách trên địa bàn xã: 4.274.512.000 đồng/ 8.801.000.000 đồng, đạt 48,57%. Trong đó: Chi XDCB: 371.632.000 đồng/ 1.131.000.000 đồng, đạt 32,86%; Chi thường xuyên: 3.902.880.000 đồng / 7.670.000.000 đồng, 50,88.

7. Văn hoá - Xã hội:

a. Giáo dục:

Các trường tiếp tục thực hiện tốt công tác dạy và học, tăng cường công tác giáo dục học sinh và có biện pháp chống học sinh bỏ học; tăng cường công tác vận động học viên ra lớp phổ cập giáo dục ở các bậc học. Chuẩn bị công tác tổng kết năm học 2022-2023.

b. Y tế:

- Thực hiện tốt công tác trực cấp cứu, khám và chữa bệnh cho nhân dân. Thực hiện đầy đủ các chương trình y tế quốc gia; Tổ chức kiểm tra VSATTP và kiểm tra VSMT nhằm đảm bảo an toàn sức khoẻ cho nhân dân.

- Chủ động không chế dịch bệnh xảy ra trên địa bàn xã, nhất là trong tình hình dịch sốt xuất huyết, tay chân miệng, đậu mùa khi, trong tháng xảy ra 02 ca dịch sốt xuất huyết, cơ bản không chế được.

- Tiếp tục tăng cường công tác tiêm vắc xin cho các đối tượng.

- Phối hợp với Công an xã tiếp tục làm sạch dữ liệu tiêm chủng.

- Đang xây dựng Kế hoạch triển khai công tác điều tra thông tin người dân để đăng ký sổ khám sức khỏe điện tử.

c. Văn hóa – thông tin:

Kiểm tra hệ thống thông tin loa đài và đảm bảo duy trì giờ giấc tiếp phát các chương trình: Tiếp sóng Đài tiếng nói Việt Nam, hệ thống tiếp âm, truyền thanh đạt hiệu quả phục vụ tốt trong dịp Lễ lớn.

Trong tháng đã tuyên truyền các nội dung: Tiêm chủng vắc xin phòng covid-19; Tiêm phòng vắc xin covid 19 mũi 3, mũi 4 là góp phần bảo vệ gia đình và cộng đồng; Tiếp tục thực hiện phòng chống dịch covid 19; Tiêm ngừa cho trẻ em và phụ nữ mang thai; Phòng chống ngộ độc do độc tố tự nhiên; Các phương thức khai thác, sử dụng thông tin công dân trên thẻ CCCD gắn chip hoặc trong cơ sở dữ liệu Quốc gia về dân cư thay cho việc xuất trình sổ hộ khẩu, sổ tạm trú khi thực hiện thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công; Về Chuyển đổi số; Về cải cách hành chính; Luật NVQS; thông báo tàu cá ngư dân các tỉnh ven biển miền Trung tập trung khai thác thủy sản tại đảo Đá Lát/ quần đảo Trường Sa; Xoá bỏ các điểm thu tiền điện cố định và thanh toán tiền điện qua bưu cục hoặc ngân hàng.

Hoạt động văn hóa – thông tin: Hoàn thành tổ chức lễ hội Cầu an, cầu ngư tại Lăng ông Đại Lãnh.

d. Lao động thương binh và xã hội:

Phối hợp chặt chẽ cùng các ngành thực hiện kịp thời các chế độ chính sách đối với các đối tượng thương – bệnh binh, liệt sỹ, các gia đình chính sách, gia đình có công với cách mạng.

Tình hình trong tháng:

- Đề nghị điều chỉnh, hưởng mới, thôi hưởng trợ cấp xã hội cho 15 đối tượng.

- Hoàn thành tổng hợp danh sách quà 30/4 cho người có công và danh sách thông tin mộ liệt sĩ địa phương đang quản lý.

- Hoàn thành điều chỉnh mức hưởng trợ cấp xã hội hàng tháng cho 449 trường hợp theo Nghị quyết số 02/2023/NQ-HĐND tỉnh Khánh Hòa.

8. Công tác tiếp công dân công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

- Công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo:

Duy trì thường xuyên công tác tiếp công dân hàng tuần nhằm giải thích, hướng dẫn và tiếp nhận các phản ánh, kiến nghị của công dân. Trong tháng tiếp nhận 01 đơn kiến nghị, phản ánh gián tiếp từ huyện chuyên về, hiện xã đã giao Công an xã xác minh, giải quyết theo quy định. Đã giải quyết thành 01 đơn kỳ trước về vệ sinh môi trường đúng theo thời gian quy định.

- Công tác Tư pháp: Tiếp tục nhập dữ liệu hộ tịch trên phần mềm Hộ tịch, tiến độ đến nay đã nhập: Giấy khai tử: 810; Giấy khai sinh: 3438; Giấy kết hôn: 810.

Tiếp tục phối hợp Công an xã triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

9. Nội vụ, cải cách hành chính:

- Công tác xây dựng chính quyền: Thường xuyên kiểm tra đôn đốc cán bộ, công chức thực hiện kỷ cương, kỷ luật hành chính trong việc thực thi công vụ, giải quyết thủ tục hành chính cho tổ chức, công dân luôn được duy trì tốt. Tiếp tục triển khai kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 và giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

- Công tác Nội vụ: trong tháng tiếp tục thực hiện một số văn bản như Kế hoạch phát động thi đua các Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” trên địa bàn xã Đại Lãnh, Kế hoạch Phát động phong trào thi đua bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn xã Đại Lãnh năm 2023, Kế hoạch Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã Đại Lãnh năm 2023, ... Góp ý một số văn bản theo chỉ đạo của huyện và các nội dung có liên quan khác.

- Công tác cải cách hành chính: Trong tháng đã xây dựng và triển khai một số văn bản như Kế hoạch Triển khai thực hiện các giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót cải thiện chỉ số cải cách hành chính và nâng cao chỉ số mức độ hài lòng của tổ chức, cá nhân đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước năm 2023; Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 3012/QĐ-UBND ngày 07/11/2022 của UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Bộ khung nhiệm vụ cải thiện và nâng cao Chỉ số Hiệu quả Quản trị và hành chính công (PAPI). Tiếp tục triển khai thực hiện cơ chế “một cửa”, “một cửa liên thông” tại Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả hồ sơ giải quyết các thủ tục hành chính đạt kết quả tốt đảm bảo đúng quy định cho tổ chức, công dân. Từ ngày 11/4/2023 đến ngày 10/5/2023, tiếp nhận 169 hồ sơ, trong đó: đã giải quyết 144 hồ sơ sớm hạn; 01 hồ sơ giải quyết trễ hạn (lý do hồ sơ treo năm 2019 ở trạng thái đang xử lý trong hạn, khi TTHCC tỉnh hỗ trợ kích hoạt tháo gỡ thì hồ sơ ở trạng thái trễ hạn); đang giải quyết 25 hồ sơ trong hạn. Ngoài ra, Giải quyết hồ sơ mức độ 3,4 được 51 hồ sơ trực tuyến/ 51 hồ sơ trực tuyến và trực tiếp, đạt 100% (tính đến nay: 309 hồ sơ trực tuyến/ 323 hồ sơ trực tuyến và trực tiếp, đạt 94,74%); Số hóa hồ sơ: Số hồ sơ đã giao trả: 143 hồ sơ đã gắn file, 65 hồ sơ file ký số và 45 hồ sơ ký số lưu trữ. Nhìn chung, công tác giải quyết thủ tục hành chính ở xã luôn đảm bảo thời gian nhận và trả kết quả cho tổ chức, công dân, công chức tại bộ phận Một cửa chấp hành giờ giấc làm việc tốt.

Thực hiện quản lý, điều hành và ban hành văn bản đi – đến trên Hệ thống Quản lý văn bản và điều hành E-office. Từ ngày 11/4/2023 đến ngày 10/5/2023, UBND xã đã ban hành 23 Quyết định Chủ tịch UBND, 11 Quyết định UBND, 40 Báo cáo, 15 Tờ trình, 16 Thông báo và 86 văn bản hành chính thông thường.

- Công tác tôn giáo: Thường xuyên quan tâm, theo dõi việc xây dựng của các cơ sở tôn giáo. Tăng cường thực hiện các biện pháp quản lý nhà nước về lễ hội năm 2023 trên địa bàn xã.

- Công tác thanh niên: Tiếp tục thực hiện kế hoạch thực hiện công tác quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023; Thường xuyên tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 05 về học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và triển khai Nghị quyết số 45 của Chính phủ. Triển khai Kế hoạch Thực hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong công tác quản lý Nhà nước về thanh niên năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh.

10. Quốc phòng – an ninh:

a. Quốc phòng: Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức huấn luyện DQTT. Hoàn thành kế hoạch, giáo án, tiến trình biểu huấn luyện DQCD, TC. Tham gia huấn luyện quân mới 22/22 thanh niên. Tổ chức đăng ký sức khỏe nghĩa vụ quân sự lần đầu cho công dân tuổi 17 năm 2023 trực tiếp 84/84. Tiếp tục làm hồ sơ hải cốt liệt sĩ. Đang thực hiện công tác chuẩn bị cho Hội thi nhà (phòng) BCHQS xã và tăng gia sản xuất của tiểu đội DQTT. Phối hợp lập lại trật tự đô thị, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại Lãnh.

b. An ninh – Trật tự: Trong tháng tổ chức trực cơ quan, tuần tra sau 22h 03 lượt/tuần từ 22h đến 04h nhằm ngăn chặn các hoạt động của tội phạm trên địa bàn. Tình hình an toàn giao thông trong tháng ổn định; công tác phòng chống cháy nổ ổn định; tình hình an ninh trật tự an toàn xã hội trong tháng ổn định.

- Phối hợp lập lại trật tự đô thị, xử lý các trường hợp mua bán, lấn chiếm lòng, lề đường trên địa bàn xã Đại Lãnh: Đã lập biên bản xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp.

- Phối hợp Công chức Địa chính kiểm tra, nhắc nhở các hộ kinh doanh (hộ bà Phạm Thị Bé – Thôn Đông Bắc) về việc xây dựng trái phép trên đất nhà nước.

- Phối hợp với Cục quản lý đường bộ 3 tuyên truyền về việc chấp hành các quy định của đường bộ, cam kết không cho dừng, đỗ xe ô tô tại các bãi rửa xe tự phát.

- Đối với 25 dịch vụ công thiết yếu theo Quyết định số 06/QĐ-TTg thực hiện số hóa và tái sử dụng kết quả số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục hành chính từ ngày 01/7/2022. Từ ngày 11/4/2023 đến ngày 10/5/2023 đã tiếp nhận 139 hồ sơ, trong đó: đăng ký thường trú: 20 hồ sơ, điều chỉnh thông tin về cư trú: 10 hồ sơ, xác nhận thông tin về cư trú: 60 hồ sơ, xóa đăng ký thường trú: 17 hồ sơ, tạm trú: 04 hồ sơ, đăng ký, cấp biển số mô tô, xe gắn máy 28 hồ sơ.

- Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030. Tiếp tục làm sạch dữ liệu dân cư, phối hợp với Y tế làm sạch dữ liệu tiêm chủng, phối hợp văn hóa làm sạch dữ liệu bảo hiểm xã hội.

B. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 6/2023:

Trên cơ sở tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội tháng 5 và tình hình thực tế tại địa phương, Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh xây dựng một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 6/2023, cụ thể như sau:

1. Tiếp tục thực hiện thu ngân sách, thu thuế, phí lệ phí và các loại quỹ năm 2023 trên địa bàn xã.
2. Tổ chức thực hiện giám sát các công trình xây dựng năm 2023.
3. Tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn xã; thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp khai thác, vận chuyển, mua bán lâm sản trên địa bàn xã.
4. Vận động nhân dân bám biển nâng cao đời sống kinh tế và thực hiện đạt chỉ tiêu kế hoạch đã đề ra.
5. Tiếp tục tăng cường công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19. Tiếp tục tăng cường công tác vận động tiêm vắc xin phòng, chống dịch bệnh Covid-19.
6. Tiếp tục triển khai công tác vệ sinh môi trường và an toàn thực phẩm.
7. Thực hiện Kế hoạch cải cách hành chính năm 2023; Kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính và Kế hoạch kiểm soát thủ tục hành chính năm 2023.
8. Tiếp tục triển khai và thực hiện kế hoạch chuyển đổi số năm 2023 trên địa bàn xã Đại Lãnh và Tổ công nghệ số cộng đồng.
9. Tiếp tục thực hiện Chương trình Công tác năm 2023.
10. Tập trung lãnh đạo công tác quản lý đất đai và xử lý các trường hợp vi phạm trên địa bàn xã.
11. Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước khác.
12. Đảm bảo tốt trực sẵn sàng chiến đấu. Tiếp tục đấu tranh phòng ngừa, trấn áp các loại tội phạm và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm đảm bảo tình hình an ninh trật tự trên địa bàn xã. Tiếp tục triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Trên đây là báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 5 và chương trình công tác tháng 6 năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Đại Lãnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND huyện; (VBĐT)
- Chi cục Thống kê huyện;
- TT. Đảng Ủy;
- TT. HĐND xã;
- Thành viên uỷ ban;
- Lưu: VT, VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Duy Khoang